⁹ Le testament, publié en 1892 par Julien Félix et, partiellement par, est conservé aujourd'hui aux archives départementales de Seine-Maritime, sous la cote G 3441. J'espère pouvoir le publier intégralement dans un prochain article.

Testament du commencement jusques au psaultier, le second volume contient le psaultier et les 4 livres sapienciaulx, le tiers volume est sur les prophètes et le quart volume est sur les Euvangeles et sur tout le Nouveau Testament Nicolas de Lyre et mon beau livre *De civitate Dei beati Augustini* et mon livre *Policraticon* qui aultrement est nommé *Saliberiensis de nugis curialium*, lesquelz livres j'ay donnez et donne à lad. esglise par telles condicions qui seront mis et enchaisnez à chaynes de fer avecques les aultres livres de fonds d'icelle esglise et ne pourront estre venduz, aliénez, prestez ou mis hors de leurs lieux, excepté en éminent péril et pour plus grand seurté. Item vueil que, au devant que mes exécuteurs baillent et livrent iceulx livres, qu'ilz facent escrire en grosse lettre au commencement et en la fin de chacun d'iceulx volumes et livres ce qui ensuit, c'est assavoir : *Laurencius Surreau, in utroque jure licenciatus, de hac civitate oriundus, canonicus Rothomagensis, dedit ac legavit in suo testamento huic venerabili ecclesie Senonensi hunc librum, talibusadiectis condicionibus quod in hac libraria, pepetuo quamdiu durabit, manebit incathenatus, nec poterit vendi, aut quovis modo alienari, nec prestari, aut extra librariam poni, nisi in eminenti periculo et pro maiori securitate. Orate pro eo ut celestibus ac perpetuis fruatur gaudiis.*

À ce jour, un seul des livres portant l'*ex-libris* de Surreau nous est connu : il s'agit du *Policraticus* de Jean de Salisbury (1115c.-1180) conservé aujourd'hui dans la bibliothèque municipale de Soissons (BMS ; Ms.24, fig.12)¹⁰; il passa dans les mains d'un « magister » (peut-être Pierre de Celle, successeur de Jean de Salisbury à l'évêché de Chartres en 1180) dont on lit l'*ex-libris* suivant au f.3v. du manuscrit :

« *Liber iste est magistri [rature] quem qui furatus vel abstulerit vel fraudem fecerit quominus ipsum habeat aut titulum deleverit anathema sit* »..

Au XVI^e siècle, un certain Jacques Cornuty entre en possession du manuscrit qu'il décrit en ces termes :

« Ce livre icy est de grande estime manuscrit de l'aueur mesme, qui l'a dédié a saint Thomas, evesque de Cantorbie, martyr, et je l'ay acheté par hazard vingt pistoles, et par consequent je veux comme entends que mes enfants le gardent soigneusement ».